Et confesso, io Marin Sanudo vulsi contradirla et saria stà preso, ma non vulsi per certo mio rispetto, et *satis*.

A dì 11. La matina, sier Francesco Falier, eleto provedador a trovar danari, eri introe; ma il collega sier Alvise da Molin è sferdito et non vien fuora di casa.

Di Lonà, di sier Andrea Griti procurator provedador, fo letere di 8. Zercha danari et occorrentie dil campo; nulla da conto. Et come si atendono alozar le zente, strenzando Brexa più che si pol, et hano deliberato reparar la rocha di Anpho con ogni presteza, per esser passo de importanzia. Et si ha, per alcune spie, come sono venuti per mezo Lodron alcuni todeschi, et se intende ne dieno zonzzer fino al numero di 2000. Si tien siano venuti, dubitando li nostri non vadino a tuor Lodron.

Da Milan, di Andrea Rosso secretario nostro, di 7. Coloqui col duca di Barbon gran contestabele, et sguizari fanno diete etc.

Da poi disnar fo Consejo di X con la zonta, et preseno lassar di li Cabioni uno Anibal dal Ten todesco, ch'è preson, qual dona a la Signoria ducati 1000, et dà segurtà di ducati 2000 non si partir di questa terra.

Fu preso, che sier Giacomo Dolfin qu. sier Alvisè, sier Giacomo Foscarei qu. sier Nicolò, uno rimaso cinque di la paxe et uno XL criminal, possino intrar licet non habino la età, atento hanno oferto imprestar. E questo si osserva *de cætero* a quelli offerirano et non harano la età, che per questo provar si possino.

Fo acetà la oblation di sier Sebastian Badoer rimaso Provedador a le biave di ducati 1000 oferse, dona ducati 400 liberi, *videlicet* ducati 200 al presente et ducati 200 poi.

Da Fiorenza, fo letere di sier Marin Zorzi dottor orator nostro, di 8 et 9. Come il zorno primo di quarexema, a di 6, il Papa fe' dir messa al cardinal Aginense, e volse dar la cenere di sua man, e stete assai, perchè tutta Fiorenza volse andar a tuorla da Soa Beatitudine. Si partirà per Roma a di 15. Havia dato licentia a li reverendissimi cardinali che, fata la prima Domenica, tutti si potesseno partir per Roma. Era andato al Pozo a piazer etc.

Item, scrive di una liga publicata a Napoli in Spagna e in Alemagna di l'Imperador, re di Spagna, re d'Ingaltera e archiducha di Borgogna, resalvando la lianza con il Cristianissimo re; et il Papa dize voler esser con il Cristianissimo re e la Signoria nostra e non se voler partir, e desidera se habbi Brexa, e poi lieverà le so zente di Verona; et altre particolarità. *Item*, scrive come a di 2, il zorno de Santa Maria ceriula, il Papa fo in chiesa in . . . dove fo dito una solene messa per il cardinal Santi Quattro, et portò li cerei l'orator di Franza e l'orator ispano, e la umbrella dil Papa l'orator d'Ingaltera, l'orator nostro e il magnifico Lorenzino. Scrive, il Papa om-